
 1

 
 

  
 Deliberazione CDA n. 128  del  22-10-2009 

 
 

OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DEL PERSONALE DEL COMPARTO DELLE REGIONI 
E DELLE AUTONOMIE LOCALI. LINEE DI INDIRIZZO E INDICAZIONE DELLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE. DESIGNAZIONE RAPPRESENTANTI DELL'ENTE PER LA CONCERTAZIONE.  

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 

- Fino allo scorso mese di gennaio, ATO -R svol geva le proprie attività operative attraverso l’avvalimento degli 
uffici provinciali, usufruendo del personale e di tutti i servizi di quell’ente.  

- A partire dal 1 febbraio 2009, ATO-R ha provveduto all’assunzione del personale di ruolo e al trasferimento 
della sede operativa presso gli uffici di via Pio VII 9. 

- Pertanto è oggi necessario avviare l’iter di predisposizione della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- In data 11 aprile 2008 è stato sottoscritto dall’Aran e dalle OO.SS. il C.C.N.L. relativo al personale del 
comparto delle Regioni e delle Autonomie locali per il quadriennio normativo 200 6-2009 e il biennio economico 
2006-2007.  

- In data 31 luglio 2009 è stato sottoscritto dall’Aran e dalle OO.SS. il C.C.N.L. relativo al personale del 
comparto delle Regioni e delle Autonomie locali per il quadriennio normativo 200 6-2009 e il biennio economico 
2008-2009.  

- Il nuovo contratto conferma il sistema delle relazioni sindacali previsto dal C.C.N.L. del 1° aprile 1999, che 
prevede la necessità di far seguire alla contrattazione nazionale una contrattazione collettiva decentrata 
integrativa nelle materie e secondo le modalità indicate agli artt. 4 e 5 del C.C.N.L. 1° aprile 1999 così come 
innovato dall’art. 4 C.C.N.L. 22 gennaio 2004.  

- Per tale contrattazione decentrata il Consiglio di amministrazione  deve indicare il presidente e i componenti la 
delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative che saranno condotte avuto riguardo alla gestione del 
processo di sviluppo del personale con particolare attenzione ad introdurre elementi di miglioramento della 
prestazione nel rispetto dei principi meritocratici. 

 
RITENUTO DI:  

- Individuare la composizione della delegazione di parte pubblica nel modo seguente: 
- PRESIDENTE: dott. Adolfo Repice - Segretario dell’ente,  
- COMPONENTE: dott. Riccardo Civera - Direttore Tecnico dell’ente;  
in caso di assenza o non partecipazione del Segretario alla concertazione la presidenza è assunta dal 
Direttore Tecnico. 

- Stabilire che la contrattazione collettiva decentrata integrativa disciplini almeno i seguenti aspetti: le modalità 
di utilizzo degli istituti contrattuali; una prima definizione del Fondo per la produttività e per le progressioni 
economiche.  

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 2 del Testo Unico 
suddetto.  
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello Statuto 
Consortile;  
 
Preso atto della seguente votazione:  



 2

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta  X 
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco  X 
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno  X  
Vico Luigi  X 

 
Presenti n. 6 
Assenti n.  3 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 6 
Favorevoli n. 6 
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di individuare, ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa, la composizione della delegazione 

di parte pubblica nel modo seguente:  
- PRESIDENTE: dott. Adolfo Repice - Segretario dell’ente,  
- COMPONENTE: dott. Riccardo Civera - Direttore Tecnico dell’ente;  
in caso di assenza o non partecipazione del Segretario alla concertazione la presidenza è assunta dal 
Direttore Tecnico. 
 

2) Di stabilire che la contrattazione collettiva decentrata integrativa disciplini almeno i seguenti aspetti: le 
modalità di utilizzo degli istituti contrattuali; una prima definizione del Fondo per la produttività e per le 
progressioni economiche.  

 
3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti, fatta salva la disposizione di cui all’art. 42 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
 
Il Segretario          Il Vice Presidente 
Dott. Adolfo REPICE                     Diego Caltagirone 

       (f.to in origlinale)         (f.to in origlinale) 
 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 
Il Funzionario Responsabile 
Dott.ssa Federica CANUTO 

(f.to in origlinale) 
 


